
 

 

ROMANIA                                                             

JUDETUL VASLUI                                           

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 HOTARAREA NR. 33 din 30.04.2025 

privind insusirea  Raportului de activitate la  Registrul agricol  pe trimestrul  I  anul 2025 

 

       Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Bacani in calitate de initiator nr.63 din 25.04.2025 ; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 64 din 25.04.2025 ; 

      - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bacani ; 

     - Raportul de activitate privind Registrul agricol, pe trimestrul I 2025 ,intocmit de doamna Pandelea Bica, 

inspector  superior  in aparatul de specialitate al primarului; 

     În conformitate cu: 

        - H.G 1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 2025 - 2029  

       - in  temeiul  art.129 alin.(1), art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) și (4) din  O.U.G 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 

                                                          HOTARASTE 

Art. 1 Insusirea Raportul de activitate privind Registrul agricol pe trimestrul I anul 2025 , prevazut in 

anexa nr.1 la prezentul proiect de hotarare. 

Art.2 Aprobarea Programul de masuri pentru eficientizarea datelor inscrise in registrul agricol, prevazut 

in  anexa nr.2 la prezentul proiect de hotarare. 

Art.3 –Primarul comunei Bacani va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin intermediul  

Compartimentului Cadastru si Agricultura . 

Art.4 –Anexele  nr.1 si 2  fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

          Art.5 –Secretarul general al comunei Bacani va asigura publicitatea Raportului si al Programului de 

masuri,  si va comunica, in termen legal , hotararea :                 

                  -Institutiei Prefectului , judetul Vaslui ; 

                  -Primarului comunei Bacani ; 

      -Compartimentului Cadastru si Agricultura . 

      -persoanelor interesate prin afisare la sediul primariei si pe pagina de internet 

http://www.primariabacani ro; 

        - dosar de ședința. 

 

 

  Presedinte de sedinta,                                      Contrasemneaza pentru legalitate,                                                   

          Consilier,                                                           Secretarul general al comunei Bacani, 

    POPA CIPRIAN                                                             Bancianu Alina  Mihaela 

 

 

 

 



 

 Anexa la Hotararea nr. 33 din 30.04.2025 

PROGRAM DE MĂSURI 

pentru eficientizarea activităţii de înscriere a datelor în Registrul Agricol 

Nr. 

crt. 

Denumirea activităţii Termen de 

îndeplinire 

Persoane 

responsabile 

1 Se va efectua înştiinţarea populaţiei 

cu privire la termenele de 

înregistrare în registrele agricole  

permanent Pandelea Bica 

2 Ori de câte ori intervin modificări în 

registrul agricol referitoare la 

terenuri, la categoria de folosinţă a 

acestora, la clădiri, la mijloace de 

transport sau la orice alte bunuri 

deţinute în proprietate ori în 

folosinţă după caz de natură să 

conducă la modificarea oricăror 

impozite şi taxe locale prevăzute de 

Codul Fiscal . 

 Funcţionarii publici cu atribuţii 

privind completarea şi ţinerea la zi a 

datelor din registrul agricol au 

obligaţia de a comunica aceste 

modificări funcţionarilor publici din 

compartimentele de resort al 

aparatului de specialitate al 

Primarului în termen de trei zile 

lucrătoare de la data modificării. 

Datele instrumentate la nivelul 

oricăror compartimente de resort 

din cadrul Aparatului de specialitate 

al Primarului şi care fac obiectul 

înscrierii în registrul agricol se 

comunică compartimentului de 

resort cu atribuţii în acest sens în 

termen de trei zile lucrătoare de la 

data înregistrării lor prin grija 

permanent Pandelea Bica 



conducătorului compartimentului 

respectiv. 

3 Persoanele  din Aparatul de 

specialitate al Primarului, 

desemnate de acesta, verifică 

semestrial concordanţa dintre 

registrul agricol şi datele din 

registrul de rol nominal unic 

Iulie 

Decembrie 

Radacina 

Alexandru 

4 Orice modificare în registrul agricol 

se va face numai cu aprobarea  

scrisa a secretarului general al 

comunei  

permanent Pandelea Bica 

5 Inscrierea datelor in registrul agricol 

se va efectua si prin invitarea la 

sediul primariei  a persoanelor fizice 

care au obligaţia să efectueze 

declaraţiile pentru înscrierea datelor 

în registrul agricol 

permanent Pandelea Bica 

6 Vor fi aplicate sancţiunile prevăzute 

de lege în cazurile în care cu ocazia 

verificărilor efectuate de către 

funcţionarii publici cu atribuţii în 

completarea registrului agricol se 

constată declararea de date 

neconforme cu realitatea, 

nedeclararea la termenele stabilite şi 

în forma solicitată a datelor care fac 

obiectul registrului agricol 

permanent Viceprimarul 

Comunei Bacani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BACANI 

Agent Agricol 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

cu privire la insusirea  Raportului de activitate privind Registrul agricol  

 pe trimestrul I  anul 2025 

 

 

Prezentul raport a fost întocmit în  conformitate cu prevederile  art. 136 alin.(8) 

lit.,,b”  din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ. 

Proiectul de hotărâre cu titlul de mai sus a fost iniţiat de dl. Primar şi vizează 

insusirea    Raportului de activitate privind Registrul agricol  pe trimestrul I anul 

2025 si aprobarea  Programului de masuri pentru eficientizarea datelor inscrise in 

registrul agricol. 

 Proiectul de hotărâre  a fost elaborat cu respectarea prevederilor  H.G 

1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 2025 - 2029  

 In contextul celor prezentate se constata ca proiectul de hotarare a fost initiat  

in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare de compartimentul de resort din 

cadrul Primariei comunei Bacani, drept pentru care propune si sustine adoptarea 

proiectului de hotarare in forma redactata. 

  

 

INTOCMIT, 

Agent Agricol, 

Pandelea Bica 

 

 

 

 

 

 


